К делу № 1-397/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«11» сентября 2018 года г. Сочи 

Судья Адлерского районного суда г.Сочи Краснодарского края Тиводар А.И., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Адлерского района г.Сочи Доценко О.Ф., 

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Щетинкина М.В. представившего удостоверение №5758 и ордер №037306,

при секретаре Хетагуровой М.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки РФ, со среднем образованием, не замужней, обвиняемой в совершении преступления предусмотренного п. «В» ч.2 ст. 158 УК РФ -

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, совершила кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенного с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах: 10 июля 2018 года в период времени с 10 часов 25 минут до 10 часов 30 минут, у ФИО1, которая находилась в магазине «Пожарский», расположенном по адресу: гор. Сочи Адлерский район ул. Бестужева д. 1/1, возник умысел на совершение кражи, то есть на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из корыстной заинтересованности. Предметом своего преступного посягательства ФИО1 выбрала имущество, принадлежащее ФИО., находящееся на столе в указанном выше магазине. Во исполнение своего преступного умысла, направленного на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, ФИО1, 10 июля 2018 года, в указанный выше период времени, воспользовавшись тем, что за её действиями никто не наблюдает, и они носят 

<

данные изъяты> характер, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, путем свободного доступа, со стола магазина «Пожарский», расположенного по адресу: гор. Сочи Адлерский район ул. Бестужева д. 1/1, 

<

данные изъяты>, умышленно, похитила принадлежащую ФИО., портативную колонку, фирмы «JBL», в корпусе черного цвета, стоимостью 28 000 рублей. Продолжая свои преступные действия ФИО1, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылась, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинила ФИО значительный материальный ущерб на сумму 28 000 рублей

Подсудимая ФИО1 виновной себя признала полностью, от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказалась. 

Допрошенная в ходе расследования уголовного дела ФИО1 показала, что утром 10 июля 2018 года она пришла к ФИО и около 08 часов 00 минут они направились купаться на пляж, расположенный около ТЦ «Мандарин». Находясь на пляже ФИО., увидел ранее ФИО1 не знакомого молодого человека. Со слов ФИО он познакомился с указанным парнем 09 июля 2018 года. ФИО познакомил ФИО1 и молодого человека, который представился ФИО. Как в настоящее время ФИО1 известно, полные анкетные данные его ФИО. ФИО с ФИО сидели и употребляли пиво, которое было у ФИО. Также у ФИО с собой была музыкальная колонка, черного цвета фирмы «JBL». Около 10 часов 20 минут ФИО предложил сходить в магазин купить еще пиво. Собравшись, они втроем направились в магазин. По дороге в магазин ФИО и ФИО решили после покупки пива пойти на лавочку, расположенную по ул. Демократической Адлерского района гор. Сочи, так как на пляже уже становилось жарко. Зайдя в магазин «Пожарский», расположенный на территории ТЦ «Мандарин», ФИО1 осталась у входа. ФИО сказал ФИО., чтобы последний оставил свою музыкальную колонку на столе, расположенном при входе в магазин с правой стороны, и колонка не мешала ФИО в магазине. ФИО сказал ФИО1 присмотреть за колонкой пока они ходят по магазину. При этом, ФИО не говорил ФИО1 брать колонку. ФИО также не давал пользоваться колонкой ФИО1. Когда ФИО и ФИО зашли за стеллажи и их не было видно, ФИО1 решила похитить себе музыкальную колонку, чтобы в дальнейшем пользоваться ей, так как любит слушать музыку. Убедившись, что ФИО и ФИО не видят её, ФИО1 взяла музыкальную колонку и покинула с ней магазин. Выйдя из магазина, она поспешила скрыться, чтоб её не было видно. Далее ФИО1 направилась домой к ФИО., где спрятала колонку во дворе. ФИО1 понимала, что ФИО в её поисках может привести ФИО домой, поэтому оставив колонку ушла в сторону церкви, расположенной по ул. Кирова Адлерского района гор. Сочи. Около 13 часов 00 минут того же дня, когда ФИО1 находилась в районе церкви, к ней подошли сотрудники полиции, которые задали вопрос про музыкальную колонку. На данный вопрос ФИО1 ответила, что это она похитила колонку, и готова все рассказать. В отделе полиции ФИО1 стало известно, что музыкальную колонку нашли у ФИО во дворе.

Допросив подсудимую, огласив показания не явившихся потерпевшего, свидетелей исследовав письменные доказательства и другие материалы уголовного дела, суд находит доказанной вину ФИО1 в совершении кражи, то есть 

<

данные изъяты> хищении чужого имущества, совершенного с причинением значительного ущерба гражданину.

Виновность ФИО1, в совершении кражи, то есть 

<

данные изъяты> хищении чужого имущества, совершенного с причинением значительного ущерба гражданину, подтверждена совокупностью следующих доказательств:

Оглашенными с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями потерпевшего ФИО., данными им при допросе в ходе предварительного расследования, из которых следует, что, на территорию Адлерского района гор. Сочи он прибыл в июне 2018 года с целью отдыха. По приезду ФИО поселился в хостеле «Адлерсон», расположенном по адресу: г. сочи Адлерский район ул. Демократическая д. 51 «А».

10 июля 2018 года примерно в 10 часов 00 минут ФИО вышел прогуляться по набережной. При ФИО находилась принадлежащая ему портативная колонка «JBL-Boombox», в корпусе черного цвета, которую он приобрел примерно 4 месяца назад, за 28 000 рублей. При помощи колонки ФИО слушал музыку. Музыкальная колонка весом около 5 кг. Проходя мимо ранее не знакомых ФИО девушки и парня, которые проходили мимо, ФИО подошел к ним познакомиться, девушка представилась Еленой, парень ФИО. В ходе разговора они решили выпить за знакомство. После чего они втроем направились в магазин «Пожарский» расположенный по адресу: г. Сочи Адлерский район ул. Бестужева д. 1/1. Где, зайдя в магазин они стали выбирать пиво. После чего ФИО предложил ФИО оставить его музыкальную колонку на столе в магазине и предложил пройти в другой отдел магазина. Игорь сказал, что за колонкой ФИО присмотрит Елена. ФИО предложил оставить колонку, чтобы она не мешала, так как большая. Оставив колонку, они пошли выбирать пиво, а Елена находилась рядом с колонкой. Спустя примерно 5 минут ФИО с ФИО вернулись к месту в магазине, где ФИО оставил свою колонку, однако Елены не было, а также не было музыкальной колонки ФИО. После чего ФИО сказал ФИО, чтобы он (ФИО) позвонил Елене, на что ФИО ответил, что у него (ФИО) нет номера телефона и ФИО1 ФИО не жена. После чего ФИО позвонил в полицию и сообщил о случившемся. До приезда сотрудников полиции ФИО находился с ФИО. Когда приехали сотрудники полиции ФИО узнал полные данные ФИО - ФИО, ДД.ММ.ГГГГ. Документы на музыкальную колонку у ФИО не сохранились. Таким образом ФИО причинен значительный материальный ущерб на сумму 28 000 рублей, так как зарплата составляет 30 000 рублей. Право предъявления гражданского иска ФИО разъяснено и понятно, данным правом ФИО воспользоваться не желает.

Оглашенными с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями потерпевшего ФИО., данными им при допросе в ходе предварительного расследования, из которых следует, что фактически проживает он один в строящемся доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

В начале июня 2018 года ФИО познакомился с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, которая проживает по 

<

адрес>, номер дома ФИО не знает. ФИО1 периодически приходит к ФИО на стройку.

Так, 10 июля 2018 года около 07 часов 45 минут к ФИО пришла ФИО1, и они направились на пляж. Около 08 часов 00 минут ФИО и ФИО1 пришли купаться в море на пляж, расположенный возле ТЦ «Мандарин». Находясь на пляже, ФИО увидел ранее знакомого ему молодого человека по имени ФИО, с которым они познакомились 09 июля 2018 года. ФИО подошел к нему, но ФИО не вспомнил ФИО. У ФИО с ФИО завязался разговор, в ходе которого он угостил ФИО своим пивом. Также у ФИО с собой была музыкальная колонка, черного цвета фирмы «JBL». Находясь на пляже, ФИО познакомил ФИО с ФИО1, представив её как свою супругу, так как собирается жениться на ней. Около 10 часов 20 минут ФИО предложил сходить в магазин купить еще пиво. Так как уже было жарко, по дороге в магазин они решили, что пойдут пить пиво на лавочку, расположенную по ул. Демократической Адлерского района гор. Сочи. ФИО1 пошла вместе с ними. Когда они зашли в магазин, «Пожарский», расположенный на территории ТРЦ «Мандарин» ФИО2 осталась у входа. Так как у ФИО играла музыкальная колонка, ФИО предложил ему оставить колонку на столе, при входе в магазин, чтоб колонка не мешала ходить, и другим покупателям. ФИО сказал ФИО1, чтоб она присмотрела за музыкальной колонкой ФИО, чтоб её никто не взял. Забирать музыкальную колонку и куда-нибудь переносить её ФИО ФИО1 не говорил. После чего ФИО с ФИО прошли дальше по магазину и им уже не было видно вход. Купив пиво, примерно через пять минут ФИО с ФИО подошли к выходу из магазина и обнаружили отсутствие колонки. ФИО1 тоже не было. ФИО подумал, что колонку забрала ФИО1 ФИО стал спрашивать куда пошла ФИО1 ФИО испугался за неё, подумав, что он (ФИО) будет ругать ФИО1 ФИО сказал ФИО, что не знает где ФИО1 может находится и что она ему не супруга, так как хотел пойти забрать у ФИО1 колонку и вернуть ФИО. Но последний стал нервничать и позвонил в полицию, сообщив о случившемся. Все это время ФИО находился вместе с ФИО. После чего приехали сотрудники полиции, которым ФИО рассказал, что ФИО1 может пойти к себе домой, или на стройку к ФИО. Так как стройка, где ФИО живет была расположена ближе, он сопроводил сотрудников полиции именно туда. Сотрудники полиции с ФИО прошли во двор стройки, где обнаружили музыкальную колонку ФИО. В данном доме, никто кроме ФИО не проживает, и никто не заходит. ФИО понял, что ФИО1 похитила музыкальную колонку, так как любит слушать музыку.

Из протокола явки с повинной ФИО1 от 10.07.2018, следует, что она призналась в совершенном ею преступлении 10 июля 2018 года по адресу: г. Сочи Адлерский район ул. Бестужева д. 1/1 и рассказала об обстоятельствах его совершения.

Из протокола проверки показаний на месте от 12.07.2018, следует, что подозреваемая ФИО1 указала на место в магазине «Пожарский» расположенном по адресу: г. Сочи Адлерский район ул. Бестужева д. 1/1, где 10 июля 2018 года она совершила кражу музыкальной колонки «JBL» в корпусе черного цвета и рассказала о способе совершения.

Из протокола осмотра места происшествия от 10.07.2018, следует, что было осмотрено помещение магазина «Пожарский», расположенного по адресу: г. Сочи Адлерский район ул. Бестужева д. 1/1, в ходе которого установлено место совершения преступления.

Из протокола осмотра места происшествия от 10.07.2018, следует, что был осмотрен участок местности, расположенный на территории земельного участка, напротив дома №3/1 по ул. Интернациональной Адлерского района г. Сочи, в ходе которого изъята портативная колонка фирмы «JBL» в корпусе черного цвета.

Из протокола осмотра предметов от 11.07.2018, согласно которого была осмотрена портативная колонка фирмы «JBL» в корпусе черного цвета. Осмотренная портативная колонка фирмы «JBL» в корпусе черного цвета признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства.

Таким образом, на основании приведенных выше согласующихся между собой доказательств суд приходит к выводу о виновности подсудимой ФИО1 в совершении кражи, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенного с причинением значительного ущерба гражданину. 

При таких данных, действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по п. «В» ч.2 ст.158 УК РФ как кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

При определении вида и размера наказания подсудимой ФИО1 суд, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ей преступления, против собственности, относящегося к категории преступлений средней тяжести, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, данные о личности виновной, ранее не судимой, вину осознавшей, в содеянном раскаявшейся, на учете у психиатра не состоящую.

Обстоятельством, смягчающим наказание в соответствии с п. «И» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает явку с повинной, активное способствование расследованию преступлению.

Обстоятельств отягчающих наказание, судом не установлено.

Оснований для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, в соответствии со ст. 64 УК РФ не имеется, так как исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, её поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит необходимым изменить категорию преступления на менее тяжкую.

С учетом содеянного и конкретных обстоятельств дела, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденной, суд находит необходимым назначить ей наказание в виде исправительных работ, так как менее строгие виды наказаний в виде штрафа и обязательных работ не обеспечат достижения целей назначения наказания.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-300, 302-304, 307-309, УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «В» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить наказание по п. «В» ч.2 ст.158 УК РФ в виде исправительных работ сроком на шесть месяцев с удержанием десяти процентов из заработной платы осужденной в доход государства.

Разъяснить, что в случае злостного уклонения осужденной от отбывания исправительных работ суд может заменить неотбытое наказание принудительными работами или лишением свободы из расчета один день принудительных работ или один день лишения свободы за три дня исправительных работ.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: портативная колонка фирмы «JBL» в корпусе черного цвета хранится у потерпевшего ФИО., под сохранной распиской. После вступления приговора в законную силу оставить хранить там же.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.И. Тиводар